
.. 
: :·.: Monitor Polski Nr 8 Foz: 40 

40 

INSTRUKCJA MINISTRA FINANSÓW · 

z dnia 21 stycznia 1963 r . . 

w sprawie trybu inkasa podatków i innych należności finansowych przez sołtysów. 

Na podstawie § 9 ust. 4 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia. 25 marca 1958 r. w spr awie zasad i trybu wyborów 
zakrelu działania oraz praw i obowiąz.ków sołtysa (Dz. U. 
z 195:l r. Nr 15, l'lOZ. 67 i Nr 4.8, poz. 2}7 oraz z 1960 r. Nr 32, 
poz. 178) i · § 7 żarządzenia nr 3 Prezesa · Rady Ministrów 
z .dnia 10 styczniu 1963 r. w -sprawie wynagradzania sołtysów 
za inkaso pOdatków i · innych . należności finansowych od 
mieszkańców wsi (Monitor Polski Nr 8", poz. 37) zarządza się, 
co następuje: 

§ 1. 1. Sołtysi inkasują należności od mieszkańców wsi 
z tytułu: 

1) podatku gruntowego r 
2) Państwowego Funduszu Ziemi, 
3) opłaty elektryfikacyjnej, 
4) składki na rzecz Państwowego Zakładu Ubezpieczeń za 

obowiązkowe ubezpieczenia majątkowe, 
5) podatków terenowych, 
6) równoważnika pieniężnego za nie wykonane dostawy 

oiJowiązkowe, 
7) funduszu gromadzkiego, 
8) kredytów bankowych, 
9) · opłat za usługi państwowych ośrodków maszynowych, 

. 10) wszelkich innych należności finansowych Pańśtwaod 
mieszkańców wsi, ściąganych w trybie administracyjnym. 

2. Sołtys pełni obowiązki inkąsenta bez potrzeby legity­
mowania się specjalnym upoważnieniem organu finansowego 
.lub pIezydium gromadzkiej rady narodowej, natomiast osoba 

, zastępująca sołtysa w okresie, gdy sołtys nie może pełnić 
swych obowiązków, powinna posiadać zaświadczenie prezy­
·dium gromadzkiej rady. narodowej stwierdzające, że osoba 
ta zastępuje sołtysa. Jeżeli prezydium gromadzkiej . rady na­
rodowej uzna Za konieczne dopomóc sołtysowi w inkasie 
należności, pracownicy delegowani do inkasa powinni po­
siadać specjalne zaświadczenia, upoważniające ich do tych 
czynności. 

§ 2. 1. Sołtys inkasuje należności na podstawie wyka­
zów imiennych, sporządzonych przez właściwych wierzycieli 
stosownie do przepisów w sprawie rachunkowości tlochodów 
budżetowych z podatków i opłat. \\Tyl<.az imienny powinien 
zawierać nastp;pujące . rubryki: numer konta, nazwisko, imię 
'i adres dłużnika, kwoty (raty) "należności zaległych i bieżą­
cych, terminy pi'atności, data i suma uiszczona, numer pokwi­
towania, ' uwagi. 

. 2. Wierzyciel powinien sporząd z ić osobny wykaz imien­
ny dla każdego sołtysa, grupując dłużników w wykazie we­
dług wsi, w których mieszkają. 

3. Wierzyciel przesyła wykazy imienne do biuragro~ 
madzkiej rady narodówej. Do wykazu jmienneg o wierzyciel 
dołącza nakazy (przypomnienia) płatnicze, jeżeli nie były 

one doręczone przed sporządzeniem wykazu. 

4. Sekretarz gromadzki doręcza sołtysowi wykazy imien­
ne i nakazy (przypomnienia) płatnicze za pokwitowaniem. 
Sołtys posługuje sję wykazami imiennymi do czasu zapłaty 
wymienionych w tych wykazach na leżno:!'ci albo otrzymania 
nowych, zaktualizowanych wykazów · od właściwego wierzy­
ciela. • 

§ 3. Sołtys powlUlen prowadzić inkaso w sposób zapew­
niający całkowite pobranie należnośCi przed upływem ter­
minu płćitności. Po upływie terminu płatności sołtys inkasuje 
nadal, pobierając należności wraz z dodatk iem lub odsetka­
mi za zwłokę, jeżeli dodatek ten lub odsetki się należą. 
Z chwilą jednak przybycia poborcy skarbowego do wsi soł­
ty s powinien towarzyszyć poborcy jako urzędowy świadek 
l ego czynn~ści. Jeżeli poborca skarbowy przybędzie do dłuż­
nika razem z sołtysem, dłużnik nie może wpłacib egzekwo­
wanej należności sołtysowi, tylko powinien ją wpłacić po­
borcy skill:bowernu. Jeżeli pobOJca nie ściągnie wszystkich 
należności, S0ltyS po odje?,dzie poborcy ze wsi nadal prze­
prowadza inkaso reszty należności. 

§ 4. 1. Na każdą przyjętą wpłatę sołtys wystawia na­
tychmiast pokwitowanie z przydzielonego mu urzędowego 

kwitariusza przychodowego Rb 2 lub PZU 93005 i wydaje 
wpłacającemu. Pokwitowanie to wypełnia się na -nazwisko 
i imię podatnika bądż innego zobowiązanego. chociażby 

wpłaty dokonywała .osoba trzecia. Na żądanie tej oS9by w 
pokwitowa.niu dodatkowo zamieszcza się jej nazwisko i imię 
jako dokonującej wpłaty. 

2. Pokwitowanie wypełnia się przebitkowo przez kalkę 
wraz z dwiema odbitkami: "dowód wpłaty" i "dziennik 
wpłat". Pokwitowanie powinno być wypełnione wyrazille 
i czytelnie, w szcze1ólnoścCodbitki powinny być czytelne; 
W pokwitowaniu wypisuje! się: 

1) nazwisko i imi~ oraz imię ojca podatnika-zobowiązanego, 
a jeżeli w danej miejscowości jest kilku podatników 
o tych samych nazwiskach i imionach (własnych i oj­
caJ - dodalkowo zamieszcza się przydomek lub rok 
urodzenia, 

2) dokładny adres Jil b miejsce zamieszkania, 
3) nazwę - rodmj wpłacanej należności, 
4) okres (rata i rok), za który należność jest wpłacana, 
5) wysokość należności głównej, dodatku (odsetek) za zwło­

kę i kosżtów egzekucyjnych oraz sumę razem wyrażone; 
cyframi i słownie, z tym że pierwszy wyraz treśCi słow­
ne} rozpoczyna się dużą literą, 

6) datę wpłaty i podpis wystawiającego pokwitowanie. . 

3. Wystawianie pokwitowań w inny sposób jest nie­
dozwolone. 

4. Na każdy podatek lub należność niepodatkową wy­
pełnia się oddzielne pokwitowanie. Pokwitowanie niewłaści~ 
wie lub bł!7dnie wypełnione unieważnia w ysta wiający prze7; 
przekreślenie i napisanie przez kalkę wyrazu "unieważnio­
ne", potwierdzając to swoim podpisem. Unieważnione pokwi­
towanie wraz z odbitkami pozostawia się w kwitariuszu. Je­
żeli pokwitowanie zostało unieważnione po jego wyrwaniu, 
dokleja się je w kwitariuszu we właściwym miejscu. 

§ 5. 1. Jeżeli wplata następuje po upływie terminu płat­
ności, sołtys ob.licza przed w}rstawieniem pokwitowania, ile 
należy pobrać dodatku (odsetek) za zwłokę. W pokwitowa­
niu wymienia sip, qduzielnie należność i oddzielnie dodatek 
(odsetki) za zwłokę . Obliczenie dodatku (odsetek) za zwłokę 
jest obowiązkowe także wtedy, gdy zobowiązany odmawia 
jeno lliib7c7enia. Nie wolno natomiast sołtysowi wystawiać 
pokwitowania na inny rodzaj należności lub inny okres, nil 
deklaruje zobowiązany, 
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2. Jeżeli podatnik (zobowiązany) wpłaca nie całą należ­
nośćwraz z dodatkiem (odsetkami) za zwłokę, lecz tylko jej 
część , sołtys .obliczaprzed wystawieniem pokwitowania, ile 
z wpłaconej sumy przypada na należność, a ile na dodatek 
(odsetki) za zwłokę. W r07.licz~niu wyodrębnienie należnego 

dodatku (odsetek ) za zwłokę otrzymuje się w ten sposób, że 
kwotę Wi)łaconą, pomniejszoną ewentualnie o koszty upom­
nienia i koszty egzekucyjne, mnoży się przez 100 i dzieli się 
przez liczbę 100 riow1ększoną o liczbę określającą wysokość 
procentc\wą doddtku (odsetek) za zwłokę (np. 100 + 5). Otrzy­
many wynik dzielenia stanowi kwotę przypadającą na po­
krycie zaległości, a pozostała c zęść kwoty wpłaconej przy­
pada na dodatek (odsetki) za zwłokę. 

3. Jeżeli wj.:łata nastąpiła po doręczeniu 'upomnięnia, 
sołtys pobiera także oplatę za upomnienie. Należne koszty 
egzekucy jne sołtys pobiera, jeże li ich wysokość jest odno­
towana w wykazie imiennym lub jeżeli z innego powodu ich 
wysokość znana jest sołtysowi bądż wpłacającemu. W prze­
ciwnym razie sołtys informuje wpłacającego, że należne 

koszty egzekucyjne powinien uiścić organowi, który dokonał 
czynności egzekucyjnych. Koszty egzekucyjne wykazuje się 

w pokwitowanitl oddzielnie. 

4. Jeżeli sołty s pobrał zaległości za lata poprzedzające­
rok, w którym nastąpiła wpłata z tytułu: podatku.. gruntowe­
go, należności Parlstwowego' Fundus~u Ziemi, opłaty elektry­
fikacy jnej, składek na rzecz Państwowego Zakładu Ubezpie; 
czeń za obowiązkowe ubezpieczenia majątkowe, równow:ażni­
ka za zaległe dostawy obowiązkowe i funduszu gromadzkie­
go, sołtys jest obowiązany wystawić na te zaległości oddziel­
ne p'okwitowania. 

§ 6. Po przyjęciu wpłaty i wystawieniu pokwitowania 
sołtys notuje bezzwłocznie wpłatę w wykazie imiennym. Jp­
żeli dłużnik okaże sołtysowi .dowód bezpośredniego uisfcze­
nia n a leżności wierzycielowi, s~s notuj e w wykazie także 
t en fakt, podając w uwagach nazwę i adres instytucji, do 
której dłużnik wplacił należność, datę zapłaty i numer po: 
kwitowania. . 

§ 7. 1. Sekretarz gromadzki przydzielasoltysClwi kwi­
tariusz za pokwitowaniem w księdze druków ścisłego zara­
chowania. Przed przydziałem kwitariu~a wszystkie odcinki 
"pokwitowanie" powinny być zaopatrzone w' odcisk okrągłej 
pieczęci prezydium gtomadzkiej rady narodowej. 

2. Sołtysowi przydziela się jednorazowo nie więcej niż 

trzy kwitarius·ze: . ." 

1) jeden dla należności Państwowego Zakł.adu Ubezpieczeń, 
2) jeden dla należno~ci Junduszu gromadzkiego. 
3) jeden dla podatku gruntowego i wszelkich innych na­

l eżności. 

3. Przydział nowego kwitariusza może nastąpić dopiero 
po przeprowadz'-miu kontroli rachunkowej, po wpłacie zain­
kasowanych wpływów i \v zasadzie po zwrocie poprzednio 
przydzielonego kwitariusza. Jeżeli jednak po ostatniej kon­
troli w którymkolwiek przydzielonym kwitariuszu pozostaję 
niedostateczna ilość pokwitowal1 do poboru należności do 
następnego rozliczenia się, przydziela się dodatkowo nowy . 
kwitariusz. 

§ 8. 1. Gotówkę z tytułu zainkasowanych należności 
sołtys wpłaca do kasy gromaÓ'l.kiej rady narodowej w termi­
nach ustalonych przez prezydiun~ lub sekretarza gromadz­
kiego, nie rzadziej jednak niż raz w tygodniu. Jeżeli zainka­
sowana kwota pI7ewyższa 3.000 zł, należy odprowadzić ją 

w dniu zainkasowania, a naj dalej w następnym dniu do kasy 
gromadzk iej rady narodowej. 

2. Przed wpłatą gotówki sołtys obowiązany jest sporzą­
dzić w dwóch egzemplarzach oddzielnie zestawienie wpłat 

(wzór Min. Fin. nr 194) na każdy rodzaj wpłaconej należno­
lici. Do zestawienia wpłat dołącza się właściwe odbitki po­
kwitowań "dowód wpłaty". Na wpłaty z tytułu zaległości 

wymienionych w § 5 ust. 4 sporządza się oddzielne 'zesta­
wienia. 

3. Na dokonaną przez sołtysa wpłatę wystawia się na je­
go imię pokwito"wanie z kwitariusza gromadzkiego w ' taki 
sposób, by nie było wspólnych dowodów wpłat dla dwóch 
kwitariuszy. Odbitki tych pokwitowań "dowód wpłaty" sta­
nowią dowody kasowe, odbitki zaś zestawień wpłat, po od­
hotowaniu na · nich daty wpłaty, składa się do specjalnie 
w tym celu założonej t eczki dla każdego sołtysa. • 

§ 9. 1. Sekretarz gromadzki lub upoważniony przez nie­
go księgow~ pr,~eprowadza kontrolę rachunkqwą (rozlicze­
nie ) sołtysa. Sołtys zgłasza. się każdorazowo do kontroli ze . 
wszystkimi kwitariuszami, jakie mu zostały przydzielone, 
chociażby w danym kwitariuszu od ostatniej ~ontroli do ' 
dnia rozliczenia nie były wystawiane pokwitowania. Do kwi­
tariusza całkowicie zużytego powinny być doklejane dowo­
dy wpłat na sum ę ściśle odpowiadającą sumie pobranej we­
dług lego kwitariusza. W kwitariuszach sołt ysów, przed rozli­
czeniem i kontrolą, powinhy być wszystkie kolumny kwoto-

. we podsumowane, a sumy ogólne wyprowadzone na odbitce 
"dziennik wpłat" cstatnio wydanego pokwitowania w okre­
sie od poprzedniego rozliczenia do dn~a bieżącego rozliczenią.. 

, 2, Po stwierdzeniu Według księgi druków ~cisłego za~ 
rachowania, że sołtys złożył do kontroli wszystkie kwitariu­
sze, sekretarz gromadzki bądż księgowy przeprowadza kon­
trolę rachunkową, która polega na: 

. 1) sprawdzeniu, według bieżącej numeracji odcinków, czy 
wszystkie odbitki pokwitowań "dziennik wpłat" oraz 
unieważnione jak rów nież jeszcze nie wypehlione po­
k witow ania ·z odhilkami znajdują się we wszystkich kwi­
tariuszach, 

2) sprawdzeniu, czy nie byly dokonywane na odbitkach po­
kwitowań przeróbki lub poprawki cyfr i wyrazów ozna­
czających sumę słownie oraz czy wypisane sławnie kwo­
ty , .. razem" 7aczynają się od dużej litery i odpowiadają 
kwotom "razem " wypełnionym ~yframi, 

3) s prawdzeniu prawidłowości podsumowania kwitariuszy 
we wszystkIch k olumnach za czas od ostatniej kontroli 
i ustaleniu ogólnej sumy zainkasowanych w tym czasie 
należności, 

4) podsumowaniu pokwitowań kasy gromadzkiej rady na­
redowej na odprowadzoną gotówkę i porównaniu otrzy­
manej sumy z podsumowania wszystkich kwitariuszy 
z sumą pokwitowań na od.prowadzoną gotówkę. 

3. W razie rozbieżnośc i między sumą wJ"nikającą z kwi­
tariuszy a sumą pokwitowi:lil ustala się powód rozbieżności 
i kwotę nie odprowadzone t gotówki. Jeże li kwola nie od­
prowadzonej got6wki s~an(lwi niedobór kasowy, sołtys nie­
zwłocznie pokrY'NfI niedobór, wpłacając odpowiednią kwotę 

do kasy gromadzkiej rady narodowej: 

4. W razie n iemożno ~ci bezzwłocznego pokrycia niedo­
boruprzez sołtys3 bądż gdy niedobór powstał z powodu kra­
dzieży lub przywłaszczenia zainkasowane j gotówki, postę­
puje się w sposób okn;ślony' w §§ 42-44 przepisów o rochun­
l<.owości budżetowej ~Monitor Polski z 1961 r : Nr 17, poz.87). 

5. Na każdym pokwitowaniu kasy gromadzkiej rady na­
rodowe j kontroluj ący zamieszcza numery pokwitowań z kwi­
tariuszy, do któ/J ch odnosi się dane pokwitowanie z kasy, 
oraz da tę kontroli .i podpis . J eżeli kwitariusz jest całkowicie 
wykorzystany i jest zwracany przy kontroli, pokwitowania 
kasowe przykleja się na lrwałe prL.y klauzulach o kontroli. 
Pokwitowania ka sowe Odllo~ząre si~ do kw1tariusza· częścio­

wo wykorzystanego, po przeprowadzone~ kontroli, księgowy 
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zatrzymuje i przechowuje w porządku chronologicznym w 
osobnej teczce założonej dla każdego sołtysa do czasu, gdy 
d,any kwitariusz zostanie po całkowitym wykorzystaniu zwró­
cony. Wówczas odpowiednie pokwitowanie kasowe przykle­
ja się przy właściwych klauzulach o kontroli. ' 

, 6. O dokonanej kontroli rachunkowej w każdym kwira­
riuszu sołtysa na odw'rocie odbitki ostatnio wydanego po­
kwitoWania zamieszcza się 'klauzulę następującej treści: 

. "Sprawdzono dnia . . od nr . . do 
nr . . na sumę zł . .". Doko-
nanie kontroli polwterdza kontrolujący datą i podpisem pod 
klauzulą· 

§ 10. 1. Wpływy przyjęte od sołtysa do kasy gromadz.­
kiej rady narodowej powinny być w tym samym dniu, a naj­
póżniej w następnym dniu odprowadzone do wlaściwego od­
działu Narodoweqo Banku Polskiego na wskazany przez wie-
rzyciela rachunek. ' 

2. Wpływy odprowadza się bezpośrednio do Naro~'Owe­
go Banku Polskiego lub za , pośrednictwem poczty. W tym 
drugim wypaclkli należne opłaty pocztowe potrąca się z .su­
my podlegającej przekazaniu, odpowiednio wypełniając prze­
kaz' i zaznaczając na odwrode odcinka przekazu dla o~bior­
cy: . rodzaj należności, sumę do przekazania. kwctę potr,ąco­

nel opłatypoczt:)wej i sumę przek'azaną. Suma na przekazie, 
po uwzględnieniu potrąconej kwoty opłaty pocztowej, powin­
na ściśle odpowiadać sumie zestawien wpłat, których doty­
czy dany przekaz. 

3. , Równocześnie z przekazaniem gotówki nąleży prze­
słać wierzycielowi listem poleconym orY9inały zestawień 
wpłat wraz z dołączonymi odbitkami pokwitowań wydanych 
przez sołtysa . Zestawienia wpłat łącznie z odbitkami p'okwi-, 

' towań odbioru nilleżności podlegających zarachowaniu na 
właściwy rachunek prezydium .gromadzkiej rady narodowej 
pozostają w biurze gromadzkim w celu zaksięgowania wpłat 
na kontach osobowych zobowiązanych. 

4. Wpływy należności, przyjęte bezpośrednio przez kasę 
gr-omadzkiej rady, narodowej na rzecz innych wierzycieli, niQ 
mogą 'być odprowadzone na ich rachunki w Narodo'.vym Ban­
ku Polskim łączni ~' z wpływami od sołtysów . Na te wpły­
wy powinny być sporządzone odrębne zestawienia wpłat, jak 
również wypełnione oddzielne przekazy. 

§ 11. Jeżeli łącznie z wykazem imiennym 'sołtys otrzy­
ma z biura gromodzkiej rady narodowej nakazy 'płatnicze 

na należn,ości olJjęte wykazem, rozpoczyna on bezzwłocznie 
, doręc zanie nakazów i inkasowanie nal eżności. Dor ęczając 

nakaz, s ołtys wyjaśnia zobowiązan emu, że mo ze Ol) zapłacić 

należność zaraz lub w terminie określo;ym w nakazie, że 
zaołata po tym terminie narazi zobowiąza nego na <łoda tek 
(odsetki) za zwłokę i że uchylanie się od zapłaty po terminie 
s powoduje wszczęcie egzekucj i. Potwierdzenia odbioru naka­
zów płatniczych sołtys niezwłocznie przekazuj e do b iura 
gromadzkiej rady narodowej . Jezeli zobowiąząny odmówi po­
'twierdzenia odbioru nakazu płatniczego , sołtys notuje na 

, potwierdzeniu odbioru datę odmowy podpisu i stwierdza to 
swym podpisem. Doręczenie uważa si ę za dokonane w tym 
dniu. W czasie od doręczen ia nakazu płatniczego do u p ływu 

t erminu płatności sołtys powinien zainkasować 'ćałą należ­

ność. Wpłaty częściowe notuje się także w wy ka zie imien­
nym. Dnia następn ego po upływie terminu płatnpści sołtys 

powinien jeszcze raz wezwać dłużnika do zapłaty nale ż.ności 
i uprzedzić go, Z8 .w razie odmowy sprawa zostanie skiero-' 
wana do egzekucji. 

. § 12. Sołtysi doręczają upomnienia na należności wymie­
rzane przez biuro gromadzkiej rady narodowej, Doręczając 
'uPol11nienie sołtys powinien wytlumaczyć' dłu żnikowi, na ja­
kie konsekwencje i koszLy naraża się przez dalsze nieplace-

( 

Poz, 40 

nie należności. Z potwierdzeniami odbioru upomn ień sołtys 
postępuje tak samo, jak z potwięrdzehiami odbioru nakazów 
płatniczych (§ 11). , 

§ 13. 1. Podstawę obliczenia wynagrodzenia procentowe­
go sołtysa stanowią odbitki zestawień w[)łat na wszelkie na­
leżności zainkasowane i wpłacone przez sołtysa . 

2. Ponadto, jeżeli sołtysowi ,przyznano wynagrodzenie . 
także od wplat nie zainkasowanych prl. z niego osobiście, 

podstawę obliczenia stanowią : 

1) odbitki zestawień wpłat dokonanych b2zpośrednio , przez 
dłużników do kasy gromadzkiej rady narodowej 7 tytu­
łu podatku gruntowego" składki na rzecz Państwowego 
Zalcładu Ul;>ezpieczeń za obowiązkowe ubezpieczenia ma­
jątkowe, należności Państwowego Funduszu ' ~iemi. opła­
ty elektryfikacyjnej i równoważnika pieniężnego za nie 
wyko'nane d!')stawy obowiązkowe, 

2) dowody wpłat dokonanych bezpośrednio przez dłużników 
do kasy wydziału final\sowego prezydium powiatowej 
rady n.arodowej lub na rachunek 'Ieuo wydziału w Na­
rodowym Bc1nku Polskim z tytułu podatku gruntowego, 
należności Państwowego Funduszu Ziemi, opłaty elektry­
fikacyjnej i równoważnika pieni~żnego za nie wykona­
ne dostawy oQowiązkowe , 

3) dowody' takich wpłat d'okonanych w inspektoracie po­
wiatowym P:,l1stwowefjo ZaklDdu Ubezpieo'en lub na 
jego rachum'!k z tytułu składek za obowiązkowe ubez­
pieczenia majątkowe. 

/ ' 

§ 14. 1. Obliczenie i wypłatę wynagrodzenia dla sołtysa 
przeprowadza się w s posób nastE,puj ący: 

~) sekretaI,z gromadzki w odpowiednim czasie składa w 
wydziale finansowym prezydium powiatowej rady naro­
dowej zapotrzebowanie na sumę, jaka mu · będzie potrzeb­
na na ,wypłatę wynagrodzenia sołtysom za inkaso w 
nadchodzącym kwartale; wydział finansowy po skontro­
lowaniu zasadności zapotrzebowan ia ustala i przelewa 
odpowiednie kw(~ty w ratach miesięcznych na rachunek 
bieżący prezydium gromadzkiej rady narodowej, traktu­
jąc je jak o 7alIczkę do rozliczenia; 

2) wvdziały finansowe i inspektoraty powiatow.e Państwo­
wego Zakładu Ubezpieczeń bezzwłocznie po upływ ie mie­
siąe'a sporząd z ają na podstawie dowod ów wpłat. wymie­
.nionych w § 13 ust. 2 pkt. '2 i 3, wykazy bezpośre dnich 
wpłat i przesyłają je do bim gromadzkich rad narodo­
w vch, j eżeli sołtysom na le ży się wyna(]rod7enie tak że 

od wplat bezpoś rednich; w wyka7ach w ymienia sip, na7wy 
wsi i ogólne kwoty bezpośrednich wplat. jakie zostały 
dokonane z tych wsi w ubiegłym miesiącu; 

3) sekretarz gW!1, adzki sporządza listę ' płatnicZą, V1 dwód. 
eqzem nlar7a ch. W liście płalniczej wymie nia się nazwi­
ska i imiolla sołtysów i uwidacznia w osobnvch kolum­
.nach silmy kwot (we dług rodzajów należnośc i) za inkaso­
wanycb przez sołtysa (z wyłączeniem wplat na fundusz 
gromadzki). _ 

Jeżeli sołtvs rJwi mleży się wynagrodzenie takie od wpłat 

bezpośrednich, w li ście płatniczej' uwidacznia się również 

kwoty w [)lacone bezpośrednio przez dłużników do kasy 
gromadzkiej ze ws i, na której terenie soltvs p rowad zi inka­
so, a nastepnie kwoty bezD03rednich ~lat z wy kazó w wy­
działu finans 0weuo i inspektoratu powiatoweCJo Pa r.stwowe­
go Zakladu Ubezpi'eczeń - z tytułu nale żności wymi enionych 
w § 13 ust. 2 pkt 2 i 3. W yprowa<lza się sumy ogólne, stano­
wiące podstawę do obliczenia wysokości wyna-qrod:>:enia dla 
każd ego scltysa, i oblicza wynaqrodzenie według ustalonych 
stawek procentow ych. Nastepn ie w osobnej kolumnie wy­
kazuje się kwot y 7.il l eg!ości za lata poprzedzające rok, w któ­
rym nastąpiła wplala, zainkasowane osobiście przez sołtysa 
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z tytułu podatku gruntowego, należności Pań'§twowegO Fun­
duszu Ziemi, opłaty elektryfl!cacy jnej, składek' na rzecz Pań­
stwowego Zakładu UbezpieCzeń za obowiązkowe ubezpietze­
niamaj~tkowe i równoważnika pieniężnego za zaległe do­
stawy obowiązkowe ' i od ' kwot tych oblicza się d odatkowe 
wynagrodzenie (Sil/ o). Po wyprowadzeniu łącznego wynagro­
dzenia sekretarz gromadzki zamyka i podpisuje listę płatni­

czą, a po zatwierdzeniu do wypłaty przez prezydium gro­
madzkiej rady narodowej - dokonuje się 'wypłaty wynagro-

°dzenia w ciężar \\'ydatków budżelu jednostkowego powiatu. 
Kopię listy płatniczej ' sekretarz gromadzki bezzwłocznie prze­
syła do wydziału finansowego, który na podstawie listy księ­
guje rozliczenie zaliczki. 

2. Obliczenie i wypłata wynagrodzenia sołtysom powin­
ny nastąpiĆ hajdalej w ciągu czternastu dni po upływie mie­
siąca . 

3. Obliczenie i wypłat3 dodatkowej prowizji od,osiągnię­
tych n?'iwyżek odbywa się raz na kwartał. Nadwyżki bądż 
ni,edobcl y wpływów w stosunku do ubiegłego roku, stano-

- wiące podstawę obliczenia, ustala sekretarz g romadzki 
na podstawie list płatniczych za ubiegły rok i danych 
o wpływach za analogiczny okres roku bieżącego, z za­
chowaniem zasady pełnej porównywalności w ocenie wyni­
ków pracy sołtys_l. 

4. Jeżeli prezydium powiato)'lej rady narodowej zmniej­
szyło sołtysowi wynagrodzenie na podstawie przepisu § . 4 

' zarządzenia nr 3 Prezesa Rady Ministrów z 'dnia 10 stycznia 
1963 r. w sprawie wynagradzania sołtysów za inkaso podat­
ków i innych il?l!eżnóści linansowych od mieszkańców wsi 
(Monitor Polski Nr 8, poz. 37), wówczas sołtysowi wypłaca 
się wynagrodzenie 'zmniejszone stosownie do postanowienia 
tegoż prezydium. 

§ 15. Wydziały finansowe prezydiów powiatowych rad 
narodowych mogą, w zależności odmiejscowych warunków, 
wprowadzić oą.mienny niż określono w § 14 tryb zbierania 
przez sekretarza gromadzkiego materiałów do sporządzania 

, listy płatniczej, jeżeli ten odmienny tryb przyczyni się do 
przyśpieszenia wypłaty wynagrodzeń przy jednoczesnym 'za­
pewnieniu należytej kontroli wypłat. 

§ 16. Wymtgrodzenie z tytułu inkasa należności fundu-
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, dzenia ' za inkaso zaległości, oblicza sekretarz gromadzki w ' 
osobnej liście płatniczej i wypłaca je sołtysom ze środków 
tego funduszu be:~pośredńio - po dokonaniu obliczenia, nie 
póżniej jednak niż w terminie określonym dla wypłaty wy­
nagrodzenia za inkaso podatków. 

, § 17. 1. Wydział finansowy prezydium ,powiato\":ejr.4l­
dy narodowej sprawuje nadzór nad inkasem i dokonuj€: kon­
troli sołtysów oraz biur gromadzkich rad narodowyc.h w <tym 
zakresie. Kontrola dotyczy w szczególności organizacji inka­
sa, pracy sołtysów w terenie, terminowości i prawidłowości 
rozliczeń z sołtysami, przydziału i odbiol'U kwitariuszy, obli­
czenia i wypłat y wynagrodzenia dla sołtysów oraz termil1o­
wości i prawidłowego odprowadzania wpływów z inkasa na 
rachunki wierzydeli, 

2. W razie stwierdzenia, że sołtys nie wykonuje należy­
cie swych obowiązków w zakresie inkasa, wydział Hnansowy 
zwraca się do prezydium powiatowej rady narodowej '!- wnio­
skiem o odwołanie sołtysa i zlecenie inkasa. do czasu podję­
cia czynności przez nowego sołtysa, pracownikowi biura 
gromadzkiej rady narodowE'j 'lub innej osobie. 

3. Po otrzymaniu pisma prezydium powiatowej rady na­
rodowej w sprawie odwołania sołtysa sekretarz gromadzki / 
odbiera od sołtysa kwitariusze i pokonuje z nim ostateczne- -,. 
go rozliczenia. 

4. Pracownikowi biura gromadzkiej rady narodowej lub 
innej osobie, której zostało zl8cone inkaso do czasu podję­
cia czynności przez nowego sołtysa, należy wydać odpowied­
nie upoważnienie do , prowadzenia inkasa i ogłosi(: o tym 
podatnikom w sposób przyjęty w danej wsi. 

5 .. Osoby wymienione w ust. 4 otrzymują wynagrodze­
nie za inkaso tylko od kwot przez siebie zainkasowanych. 

,, § 18. Traci moc instrukcja Ministra Finansów z dnia 
30 kwietnia 1958 r. w sprawie trybu inkasa poda-lków i in­
nych należności finansowych przez sołtysów (Monitor Polski ' 
z 1958 r. Nr 31, poz. 194 i Nr 80, poz. 463 oraz z 1959 r. 
Nr 39,poz. 176). 

§ 19. In"strukcja obowiązuje od dnia lutego 1963·,r. -:: 

szu gromadzkiego, w tym również dodilkowego wynagro- Minister Finansów: J. Albrecht 

Reklamacje z powodu niedoręczenia poszczególnych nume.rów wnosić należy do Administra'cji Wydawnictw Urzędu Rady Mini­
strów (Warszawa, ul. Krakówskie Przedmieście 50) w terminie 10 do l5 dni po otrzymaniu następne90 kolejne90 numeru 

. , . 
Oplata za prenumeratę Monilora Polskie90 wynosi: rocznie 75.- zl, pólroónie 45,- zł. 

Prenu,meratę moi,na zgłaszać tylko na okres roczny tod U) lub na okres półrocżny lod 1.1 i od 1.VI'I). Oplata powinni'! hyć uisz­
czona co najmniej na miesiąc przed okresem prenumeraty, a więc za okres roczny ' lub za I półrocze - do dnia 30 listopoda. za 
II półrocz.e - do dnia 31 maja, Do abonentów. którzy opłacą prenumeratę po tych terminach, wysyłka pierwszych numerów do­
konana zostanie z opóźnieniem. Jednostki na rozrachunku gospodarczym i inni abonenci powinni dokonać wpłat za prenumeratę 
na konto Narodowego Banku Polskiego, Oddział IV Miejski, Warszawa, nr 1528-91-903, cz. 3, dz. 7, rozdz. 3. Rochunków za 
prenumeratę pie wysta~ia sję. Na odcinku wpłaty należy podać dokładną nazwę instytucii (bez skrótów), ,nazwę i numer doręc7a-

, jącego urzędu pocztowego (jak War,lawa 10, Poznan 3 itp,), powiat. ulicę, nr domu, nr skrytki pocztowej oraz ilość zamawianych 
e97emplarzy Monitora Polskiego. 

Poj'edyncze egzemp larzę Monitora PoJ~kie90 na'by 'wać można \v Administracji Wyd awnictw Urzędu ' Rad'y Ministrów, W.3 rsz~wa. 
Krakowskie Przedmieście 50. w punktach sprzedaży w Wdrszawie: "Dom Ksią7ki", Księgarnia Prawno-Ekonomiczna, ul. Nowy Swiat ,I, 
kiosk "Domu Książk,i" w gmachu sądów aJ. Gen, Swierclewskiego 127, ' w kasach Sądów Woj e wódzkich w: Białymstoku, Katowicach, 
Ki e lcach, K.oszalinie. Łodzi, Opolu. Rzeszowie, Wrocławiu j Zielonei Górze oraz w ki'!sach Sądów Powiatowych w: Bydgoszczy. By­
to .niu, Cieszynie, Częstochowie, Gdarisku, Gdyni, Gliwicach. Gnieżnie, Jeleniej Górze, Kaliszu : Krakowie, Lublinie, Nowym Sączu, 

Olsztynie. Ostre wie Wlkp., Poznaniu, Przemyślu, Raciborzu, Radomiu, Szczecinie, Tamo'wie. Toruniu j Zamośdu. 
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